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Abstract

Globalization is a concept that manages to attract both academic and mainstream attention

and it became an important reference point of many contemporary conversations.

However, there is a surprisingly little genealogical research on globalization. This thesis

seeks to contribute in this area by analyzing part of the overall academic debate about this

concept from the year 1990 to 2012 and by reconstructing the debates and arguments

through which the concept was shaped. It breaks the chosen time frame in two periods

(1990-2000 and 2001-2012) and conducts a quantitative and qualitative analysis of the

debate in four leading academic journals, each of them grounded in different discipline.

The thesis finds that key reference points of the debates about globalization in both periods

of the time were the terms “market” and “state” and the relationship between them.

Globalization as a phenomenon that was said to alter the nature of this relationship posed a

particular challenge to social science paradigms that operated with state-centered

frameworks. A dimension in which globalization was discussed the most was in both

periods the economic one; however, we also saw a rise of social dimension in the second

period indicating a shift in attention beyond the economics. Furthermore, this work finds

that while globalization was normatively contested in the second analyzed period, the

contestation was more subtle than the thesis expected; linked to specific issue areas and it

did not use “megaterms” like antiglobalization.

Abstrakt

Globalizace je koncept, který na sebe váže velkou míru pozornosti nejenom v akademické

komunitě a který se stal důležitým referenčním bodem mnoha současných debat.

Překvapivě málo výzkumu bylo nicméně provedeno v oblasti genealogie tohoto konceptu.

Tato práce si klade za cíl přispět v tomto kontextu analýzou akademické debaty o

globalizaci, která byla vedena v letech 1990 až 2012, konkrétně pak rekonstrukcí

jednotlivých debat a argumentů použitých ve čtyřech předních akademických časopisech.

Každý z těchto časopisů reflektuje jiné disciplinární ukotvení. Zvolený časový rámec práce

rozděluje do dvou období (let 1990-2000 a 2001-2012), ve kterých provádí kvantitativní a

kvalitativní analýzu. Práce dochází ke zjištění, že klíčovými pojmy, k nimž se jednotlivé

debaty o globalizaci nejčastěji vztahovaly v obou zkoumaných obdobích, byly “stát” a

“trh” a vztah mezi nimi. Globalizace byla vnímána jako fenomén zásadně proměňující

podstatu tohoto vztahu, a jako takový se stala výzvou pro paradigmata společenských věd

operující se státocentrickými strukturami. Klíčovou dimenzí, v níž byla globalizace

diskutována, byla v obou sledovaných obdobích dimenze ekonomická, v druhém období

pak dochází k nezanedbatelnému nárůstu sociálních témat, který naznačuje rozšiřování

tematického záběru. Práce dále též dochází k závěru, že v rámci zkoumaného vzorku a

časového období sice najdeme případy normativně vedeného vymezení se vůči globalizaci,

nicméně neděje se tak za použití „megatermínů“ jako např. antiglobalizace, nýbrž

jemnějšími způsoby a mnohdy skrze jednotlivá témata.
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Introduction

“Are economists responsible for Donald Trump’s shocking victory in the US

presidential election?,” kicks off Harvard economist Dani Rodrik his 2017 book Straight

Talk on Trade: Ideas for a Sane World Economy and follows:

“Economists might only wish they have the kind of power it takes to determine

elections. But even if they may not have caused (or stopped) Trump, one thing is certain:

economists would have had a greater—and much more positive—impact on the public

debate had they stuck closer to their discipline’s teaching, instead of siding with

globalization’s cheerleaders.”1

It is a refrain Rodrik has stuck to for the past two decades. He has been arguing that

economists have not been upfront about the downsides of globalization and global trade in

particular for fears that they would embolden “protectionist barbarians.”2 This reluctance

cost economists credibility and more so – fed narratives of the “barbarians” themselves, he

says.3

Trump’s victory and his unapologetic bashing of free trade and other components

traditionally associated with the economic globalization brought this topic to the forefront

of academic but also mainstream debate. Coupled with other current issues such as the

environmental sustainability of practices of an interconnected world or the security aspects

of global supply chains, there is a growing understanding that many key areas constituting

globalization are more open-ended than possibly previously thought.

Yet, this thesis does not analyze the future but the past. There is a popular

argument, one also the former president Barack Obama used4 that Trump is a “symptom”

of America’s ills not their cause. To see what the debate about globalization truly looked

like in the years preceding Trump’s entry to the politics but also motivated by my deep

interest in the ways arguments and debates are structured and evolve, I decided to conduct

a content analysis of a part of the debate academics had on globalization. Such state of the

1 Dani Rodrik, Straight Talk on Trade: Ideas for a Sane World Economy (Princeton, New Jersey:

Princeton University Press, 2018), [9].
2 Ibid., 138.
3 Ibid., 11.
4 Guardian News, “ˈDonald Trump is a symptom, not a causeˈ: Obama urges big turnout for

midterms”, YouTube video, 0:52, September 7, 2018,

https://www.youtube.com/watch?v=EGqchOW1TEs.
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art analysis could help us see through which debates the concept of globalization was

forged; whether there was a normative contestation of globalization or its perceived

downsides and if so, in which areas. Therefore, the aim of this thesis is to analyze

individual debates and arguments as well as whether there were certain connotations the

concept of globalization was taking on itself that would gradually come to be automatically

seen as its characteristics. The thesis thus seeks to analyze some of the history of the idea

of globalization.

My analysis will deal with a fragment of the overall academic debate since it will

study the topic only in four academic journals. As such the work could represent a case

study of the academic debate. However, I will subject the coverage of the chosen journals

to both qualitative and quantitative content analysis in order to comprehend the nature of

their coverage of globalization as fully as possible.

Obviously, globalization is not only about economics, and I had that in my mind

while choosing the concrete journals. Thinking about Manfred Steger’s famous use of the

Buddhist parable of blind scholars encountering single parts of elephant (i.e. globalization)

and mistakenly believing they knew its nature,5 I attempted to capture the evolution of the

globalization concept from a multi-disciplinary perspective. But admittedly, the main

perspectives I will focus on are political, economic and sociological. The four journals I

will work with are the Annual Review of Political Science, the Annual Review of

Sociology, the Review of International Political Economy and Daedalus. Each of them is a

leading academic journal from a different disciplinary background, and thus these choices

reflect the attempted multi-disciplinary approach to the analysis.

Through an analysis of the academic debate we can also come to a better

understanding of how the concept of globalization itself has been constructed. As Jens

Bartelson argued in his work on social construction of globality, the “sociopolitical world

is accessible to knowledge and intervention only by means of concepts” and it is through

the analysis of historical emergence of the concepts that we come to understanding how

our world has been constituted.6 In line with this reasoning and in order to better

5 Manfred B. Steger, Globalization: A Very Short Introduction, Very Short Introductions 86

(Oxford, United Kingdom: Oxford University Press, 2013), 32.
6 Jens Bartelson, “The Social Construction of Globality1: Social Construction of Globality,”

International Political Sociology 4, no. 3 (September 6, 2010): 220, https://doi.org/10.1111/j.1749-

5687.2010.00102.x.
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understand how the concept of globalization was constructed, I will draw on genealogical

perspectives as articulated by Michel Foucault and many others.

Genealogy as a critical historical method provides us with tools for how to

approach and think about a process of emergence of a concept and its construction.

Adopting a denaturalizing perspective, it seeks to show historicity and temporality of the

analyzed subject7 and to recover discoursive contexts in which and through which it was

moulded.8 A genealogist “writes chronicles of [the] struggles”9 that accompany an

emergence of concept, Thomas Biebriecher says, and that is what this thesis attempts to do

– to chronicle the academic debates and discussions through which globalization concept

took on its contemporary meaning(s).

Zygmunt Bauman in his 1998 book Globalization: Human Consequences placed

globalization alongside many vogue words sharing similar fate: “the more experiences they

pretend to make transparent, the more they themselves become opaque.” In an attempt to

elbow out and supplant “orthodox truths” they themselves turn into “no-questions-asked

canons,” he said.10 Obviously, Bauman himself believed there is a lot to be unpacked,11 as

he shows in the book; yet, he captured a sentiment associated with globalization. That

sentiment is probably more lay than professional one but an important association

nevertheless. Based on the genealogical reasoning showed above, an orthodox truth would

be a prime example of a notion that genealogy seeks to problematize. Bauman’s quote,

therefore, signals that a genealogical study of globalization could significantly enhance our

knowledge of the subject.

Yet, there is a remarkable vacuum of genealogical research of globalization. Up

until now, there has been only one coherent attempt to deploy a genealogical perspective

on globalization and that is a Manfred Steger and Paul James’ book Globalization: The

Career of a Concept from 2015. “Although ‘globalization’ mediates and frames how we

7 Scott Hamilton, “A Genealogy of Metatheory in IR: How ‘Ontology’ Emerged from the Inter-

[…]


view every conceivable feature of domestic economies through the lens of global markets,”

he said.312 An emphasis on the market and the dominance of the economic dimension of

globalization shown in my analysis suggests that Rodrik may not have been mistaken in his

argument that economics stole the spotlight in the globalization debate. These findings

therefore raise a question of what was lost in the debates that focused so much on the states

and the markets. In line with Rodrik’s criticism that states, while racing for more economic

globalization, neglected other areas that were affected by this process, my small-scale

analysis suggests that the academic debate partially copied this trend and dimensions other

than economic one were slow to catch up – and when they did, it was oftentimes still

related to the question of states and markets. As I emphasized throughout the thesis,

concepts evolve and future research could analyze whether the trends from second period,

such as growing attention given to social dimension or contestation of globalization,

gained a more prominent place in the years past 2012.

Interestingly, Rodrik argued that “at least half of the transition to

hyperglobalization [the wrong turn] was the change in the frame of mind...a cognitive

312 Dani Rodrik, “Globalization’s Wrong Turn,” Foreign Affairs (July 9, 2019),

https://www.foreignaffairs.com/articles/united-states/2019-06-11/globalizations-wrong-turn.
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transition...in what governments thought [they] should be doing.”313 The precise number is

certainly debatable but largely irrelevant. What he aimed to emphasize was the importance,

power and real impact of the ways we structure and narrate social reality and academic

debate is an important space for these processes. As research from cognitive science

convincingly showed, how we frame our debates matters as it directs our attention to

selected issues and diverts it from others.314 A debate operating with markets and states as

its most important point of reference – one of the key conclusions this thesis came to – is

one that partially sidelines other dimensions (even as they were slowly finding their way

into the debate). While Rodrik would probably not be surprised by these conclusions, they

might be of use to further deliberations how to lead a debate about globalization that would

more fully account for various aspects of this phenomenon including those spurring the

current backlash against globalization. These aspects seem to ensure the debate is not

going anywhere in the near future.

313 Dani Rodrik, “Karl Polanyi and Globalization’s Wrong Turn,” Opening of the Vienna part of the

International Karl Polanyi Conference 2019 “Karl Polanyi for the 21st Century,” (Vienna, May 3d,

2019), transcript downloaded from http://www.karlpolanyisociety.com/2019/12/16/dani-rodrik-
karl-polanyi-and-globalizations-wrong-turn/.
314 See, for example, David Kahneman and Amos Tversky, “Choices, Values and Frames,”

American Psychologist 39, no. 4 (1984) or George Lakoff, Don’t Think of an Elephant! Know Your

Values and Frame the Debate: The Essential Guide for Progressives (White River Junction, Vt:

Chelsea Green Pub. Co, 2004).

http://www.karlpolanyisociety.com/2019/12/16/dani-rodrik-karl-polanyi-and-globalizations-wrong-turn/
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Summary

Globalization represents an important phenomenon of our current world. It is also one of

those topics that resonate both with academic community and policymakers or broader

public. And as recent developments – such as election of Donald Trump who took

unapologetically critical stance towards many aspects traditionally constituting

globalization – showed, it is also a phenomenon whose future now seems more open-ended

than many thought few decades ago.

Therefore a study of history of the concept could bring valuable insights to our current and

future debates. This paper, guided by genealogical perspectives emphasizing the

importance of historical contexts in which concepts emerge and take shape, opted for a

study of academic debate. The goal of this thesis was to analyze the development of part of

the overall debate as it was captured by coverage of globalization in four leading academic

journals from the year 1990 to the year 2012 and to see through which arguments and

debates the concept of globalization was taking form as well as whether there were certain

connotations that would become gradually associated with globalization. It also sought to

find out whether the phenomenon of globalization was normatively contested.

The thesis divided the chosen time frame in two periods (1990-2000 and 2001-2012) and

in those periods of time it conducted quantitative and qualitative analysis with an aim to

describe and compare various developments and trends. It sought to prove or disprove two

hypotheses. The first presumed that we would see a shift away from questions concerning

the nature of globalization in the first period, towards a broader spectre of issues

globalization would be discussed in relation to from the year 2000 onwards. The second

hypothesis expected a rise of normative contestation of globalization in the second

analyzed period of time.

Both quantitative and qualitative analyses the work conducted show that the terms “state”

and “market” were the most prevalent ones in discussions about globalization in both

periods. Globalization was seen as a phenomenon altering the nature of the relationship

between states and markets and while the precise nature of the changes was subject of

discussions and controversies, many debates operated with a presumption that this

represented an area where globalization’s impact was significant. In terms of the categories

that dominated the debate, the analysis showed that economic dimension was the most
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talked one in both periods of time. The most significant development in the second period

represented the rise of social dimension. Even though it did not challenge the primacy of

economics in the overall debate, it signaled a shift in attention. Therefore, it confirms the

first hypothesis of this thesis expecting a broadening of the scope of topics.

The thesis came to mixed conclusions in terms of validity of the second hypothesis. The

analysis clearly did not confirm a significant usage of terms such as alter- or

antiglobalization (i.e., terms explicitly signalling a contestation of globalization) in any of

the two periods. However, especially in the second analyzed period we see that

contestation of the phenomenon was present in the debate but in a more nuanced manner. It

was linked either to specific social issues perceived as downsides of globalization or tied to

few terms containing implicit contestation of globalization process such as neoliberalism,

for example.

Therefore, this thesis suggests that based on the small-scale analysis it conducted we could

argue that the concept of globalization obtained in the 1990s a key characteristic – its

impact on the relationship between states and markets – which was preserved also in the

second analyzed period. There was a growing attention given to social impacts of

globalization and also some degree a contestation; however, these dimensions were slow to

catch up and oftentimes constituted an offshoot of the debates about states and markets.

Finally, this thesis argues that further genealogical research on specific discoursive context

of the 1990s could shed some light on why it is that states and markets became the key

points of reference in the debates about globalization.
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