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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

As is already clear from the title itself, the thesis aims to provide a summary and development of the concept of

globalization in academic discourse. Barbora Chaloupkova first proceeds with an extensive state of the art essay

and the varying academic interpretations of globalization and its effects and then moves to her original research

framework. Based on a content analysis of four academic journals (Review of International Political Economy

(RIPE), the Annual Review of Sociology (ARS), the Annual Review of Political Science (ARPS) and Daedalus),

she tracks down the usage and context of the term “globalization” in the journals’ articles in the period of 1990-

2012. The content analysis has a quantitative facet, where Barbora maps the sheer number of terms used in the

articles associated with globalization. The terms – identified by the author – are assembled in thematic clusters

which allude to the context in which they were used, thus providing room for interpretation as the usage of the

terms in this “dictionary” shifted throughout the years.

The quantitative analysis mainly serves as a backup argument for the ensuing qualitative analysis (chapter 5).

This chapter is the core of the thesis and is divided into two temporally distinguished parts (analysis of the period

1990-2000 and 2001-2012). Essentially, the given chapter’s aim is to provide answers to the two hypotheses

formulated at the outset: “The first hypothesis assumes that while in the 1990s the debate would focus on

questions of nature of globalization and its key characteristics, in the second analyzed period of time it would

broaden its scope and move to issues that stayed largely outside academic attention in the 1990s. The second

hypothesis then assumes that as the debate on the nature of globalization partially settles by the end of the 1990s,

we would see a growth of normative contestation of globalization in the second period.” (p. 7).

As the author claims in the final conclusion, these assumptions were generally validated by empirical findings:

“Therefore, as my first hypothesis put forward, in the 1990s, the debate revolved mostly around issues of nature

of the globalization phenomenon, its conceptualization and impacts that were at that time seen as the most

fundamental ones. My hypothesis also presumed that in the second period, the debate would broaden its scope

and start covering novel areas. As my qualitative analysis showed, there was indeed a growing recognition that

not only in the economics with the case of markets but in other disciplines too globalization was a force

reshaping structures and boundaries social science used to take as given.” (p. 68-69).

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Globalization is without a doubt an “essentially contested concept” – like democracy, security or art – as W. B.

Gallie used the term. It lacks clear structure, authoritative interpretations and definitions, but overall consensual

readings of its effects. Working with such topics in an MA thesis is thus always a challenge – more so, if the

entire thesis revolves around an “essentially contested concept”. In such cases, students must make their way

through many theoretical and semantic explanations to facilitate the readers’ understanding of the submitted

piece. I am positive that Barbora has done a very good job in tackling these challenges and pointing to all the

possible caveats in her work. She has very rightly chosen the path of genealogical research (deriving from

Nietzsche and Foucault), which is a fitting theoretical framework for the aims she wishes to accomplish.

I do have a few remarks regarding the methodology, though. The choice of the four specific journals, the

decision to draw a dividing line between two epochs (i.e. 1990-2000 and 2001-2012) and the end year of the

analysis all seem quite arbitrary and at the same time could skew the results of the empirical analysis. As

Barbora claims, some of these decisions were rather technical (i.e. lack of access to the journals after 2012), but I

hardly understand the decision to include RIPE and ARPS as these journals were founded in 1994 and 1998

respectively. This also led to the fact that only 67 articles were included for the first period while 122 were

analyzed for the second period. In this sense, I believe it would have been possible to find similarly impacted

journals that covered the entire period (and even beyond 2012 – it would be more intuitive to choose 2016 as the

final year of the analysis as that was perhaps the year that globalization received two ideological blows from

democratic electorates in Britain and the US). I understand that the quantitative analysis is rather heuristic, but

the sample is so small (in terms of the overall global debate about globalization) and the real changes in the use

of language so nuanced and marginal, that it is difficult to accept the findings even as only indicative.

Nonetheless, the author is aware of these shortcomings as she rightly points them out throughout the text.

The structure of the paper and the overall argumentation is logical and demonstrates the student’s ability to be

articulate and critical when writing and thinking about complex issues and concepts.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

The thesis meets all the formal criteria of a master’s degree final paper. The language is nearly flawless with

only a few minor typos (e.g. p. 6: “My goal is to analyze the debate prior [to] Donald Trump’s victory…”; p. 29:

“The altered position and role of the nation-state withinthe international system…” etc.). The thesis is well-

researched and builds on the most relevant literature available. The writing-style is clear and concise, yet capable

of dealing eloquently with complexity. A summary of the thesis in a different language than the thesis itself

should be included in the final document (the summary here is in English as the thesis is).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Given the very eloquent writing style, the ability to grasp and interpret fairly difficult readings and concepts, I

consider the thesis to be among the 10% of the best MA theses I have read. The text itself shows the personal

interest of the author and the thorough research Barbora has made to arrive at the final product.

I commend the genealogical approach, but at least the Foucauldian version expects some examination of power

dynamics and “hidden” expressions of power in discourse, which was not the case in this thesis. Building on A.

Gramsci’s “organic intellectuals” (as the academics presented in the analyzed journal articles are) and his

cultural hegemony, the thesis could make clearer suggestions about the underlying power structures of the

varying (and shifting) interpretations of globalization as these are often laden with normative and ideological

baggage and serve (geo)political purposes.

The two hypotheses identified to outline the research of the paper are to me somewhat banal and even self-

fulfilling (i.e. almost non-falsifiable) – we can relate the general idea behind these two hypotheses basically to

any concept or phenomenon in human history, even the COVID-19 pandemic. By cherry-picking arguments and

examples that suit us, the two hypotheses can always be somehow vindicated. In addition, by not applying a tone

or sentiment analysis to the quantitative research, it seems quite difficult to fully answer the second hypothesis

(p. 33: “Hypothesis 2: A partial settlement of the debate about the nature of globalization in the first decade

opened up a space for normative contestation of the phenomenon; therefore, the number of occurrences of the

terms rejecting or contesting globalization rose in the second period.”).

My expectations were placed quite high reading through the thesis and I expected some unique and insightful

conclusions, but my expectations were unfortunately not met as the two final summarizing chapters (5.3 and

Conclusion) offered rather broader outlooks and less specific explanations for the observed empirical trends. I

thus see the final parts as the weaker points of the thesis.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. You claim that the globalization literature has in the examined period mostly focused on the relationship

of the “market” and the “state”. The individual is thus somewhat lost in this relationship. Do you see a

growing emphasis on examining the individual (in terms of his/her identity) in relation to globalization

in the last few years?

2. What do you mean by “legal globalization”? The reader is left without an explicit explanation and

understands the term only intuitively (even though you conflate normative convergence, with regulatory

and political).

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(A-F):

With regards to the minor shortcomings listed above, I suggest the panel to decide between grade A or B.

Datum: 8. 6. 2020 Podpis: Jan Hornát v.r.